
 

2015-206 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ausführungsbestimmungen 

über die Feuerwehr-Entschädigungen 
 
 
 
 

vom 25. April 2022 
 
 
  



- 2 - 

Ausführungsbestimmungen über die Feuerwehr-Entschädi-
gungen der Einwohnergemeinde Sachseln  
 
vom 25. April 2022 
 
 
Der Einwohnergemeinderat Sachseln, 
 
gestützt auf Art. 21 Abs. 4 und Art. 31 Abs. 2 des Feuerwehrreglements vom 19. Ja-
nuar 2009, 
 
beschliesst: 

Art. 1 Dienstleistungen  
(Wartungen, Begehungen, Erstellen von Einsatzplänen und sämtli-
che Administrationsaufgaben) 

Feuerwehrkommandant  Pro Stunde CHF 45.00 
Vizekommandant Pro Stunde CHF 40.00 
Ausbildungschef Pro Stunde CHF 38.00 
Pikettchef Pro Stunde CHF 38.00 
Chef Löschzug Flüeli Pro Stunde CHF 38.00 
Chef Löschzug Edisried Pro Stunde CHF 38.00 
IT-Chef Pro Stunde CHF 38.00 
AS-Chef Pro Stunde CHF 38.00 
Rechnungsführer Pro Stunde CHF 38.00 
Materialverwalter Pro Stunde CHF 38.00 
Übrige ADF Pro Stunde CHF 30.00 

Art. 2 Sold für Übungseinsätze 

Offiziere Pro Stunde CHF 25.00 
Unteroffiziere Pro Stunde CHF 20.00 
Atemschutz Pro Stunde CHF 18.00 
Gefreiter Pro Stunde CHF 18.00 
Soldaten Pro Stunde CHF 15.00 

Art. 3 Brandfalleinsatz, Brandwachen, Verkehrsdienst 

Pro Feuerwehrangehöriger Pro Stunde CHF 35.00 

Art. 4 Ölwehr  

Pro Feuerwehrangehöriger Pro Stunde CHF 70.00 
 

 

 

  



- 3 - 

Art. 5 Ausrücken bei Fehlalarm 

Pro Feuerwehrangehöriger Tag Pro Stunde CHF 35.00 
Pro Feuerwehrangehöriger Nacht Pro Stunde CHF 70.00 
   
Als Nacht gilt die Zeit zwischen 20.00 Uhr und 06.00 Uhr. 

Art. 6 Pikettentschädigung 

Pro Feuerwehrangehöriger Pro Wochenende CHF 100.00 

Art. 7 Entschädigung Pro Übungsfahrstunde 

Pro Feuerwehrangehöriger Pro Stunde CHF 25.00 

Art. 8 Ausbildung von TLF-Fahrern 

Kostenbeteiligung der Gemeinde (Amortisationsdauer: 7 Jahre) CHF 5'000.00 

Art. 9 Entschädigung bei Aus- und Weiterbildung 

Entschädigung Pro Halbtag  CHF 150.00 
Entschädigung Pro Tag  CHF 300.00 

Art. 10 Inkrafttreten 

1 Diese Ausführungsbestimmungen bedürfen der Genehmigung durch den Regie-
rungsrat. 
 
2 Der Einwohnergemeinderat bestimmt das Inkrafttreten. 1 
 
 
Sachseln, 25. April 2022 
 
 

EINWOHNERGEMEINDERAT SACHSELN 
Der Gemeindepräsident: Peter Rohrer 
Der Gemeindeschreiber: Toni Meyer 

 
 
 
 
 
 
Genehmigung des Regierungsrates: 23. August 2022 
 
 
 
 
____________________ 
1 In Kraft seit 08. September 2022 


